
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 528 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  25 luglio 2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE ALL’ACQUISTO DI SOTTOPRODOTTI DERIVANTI 

DA SCAVO - REALIZZAZIONE DELLO SCARICATORE DI PIENA 

DELLE ACQUE BIANCHE DEL CANALE CARASSONA 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici; 
 

 

Premesso che: 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 02/12/2021 è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Realizzazione dello scaricatore di piena 

delle acque bianche del canale Carassona – Primo lotto”, redatto dal R.T.P. Studio 

Associato I.GE.S. – Ing. Capellino Antonio di Mondovì e comportante una spesa di € 

2.100.000,00 di cui € 1.799.000,00 per lavori; 

 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 218 del 09/05/2022, all’esito della seduta di gara, i lavori sono stati 

aggiudicati alla ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP S.r.l. con sede legale in Bella 

(PZ), con un ribasso offerto del 17,017% sull’importo posto a base di gara, per un importo 

pari a € 1.463.820,12 oltre € 35.000,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 

1.498.820,12 oltre IVA al 10% - codice identificativo gara (CIG) 9133710FEB; 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 13/07/2023 è stata 

approvata la perizia suppletiva e di variante che comporta un aumento contrattuale di netti 

€ 328.056,58 oltre IVA al 10% ed un aumento di spesa del progetto originario di € 

390.000,00; 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 05/04/2024 è stata 

approvata la seconda perizia suppletiva e di variante che comporta un aumento 



 2 

contrattuale di netti € 282.000,00 oltre IVA al 10% ed un aumento di spesa del progetto 

originario di € 295.000,00; 

- i lavori in premessa si stanno avviando alla fase conclusiva, e che le sopracitate varianti in 

corso d’opera hanno determinato, per cause impreviste ed imprevedibili, un esubero di 

terreno non destinabile al rinterro in sito, localizzato in località Parco Europa, compreso 

tra C.so Europa – Via Manzoni e C.so Alpi; 

 

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione individuare dei soggetti interessati 

all’acquisizione del materiale di scavo in esubero, classificato come sottoprodotto ai sensi 

dell’art.184 bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e del Titolo II del DPR 120/2017 e s.m.i.; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.5 della L.241/1990 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 

Mazza Francesco; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 
 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di esperire, per motivazioni esposte in premessa, un avviso esplorativo per manifestazioni 



 3 

di interesse all’acquisizione di sottoprodotti derivanti da scavo; 

3. di approvare l’avviso esplorativo corredato dalla relativa istanza di partecipazione, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, allegato alla 

medesima;  

4. di stabilire il termine al 10 settembre 2024 per la ricezione delle manifestazioni di 

interesse; 

5. di dare atto che l’avviso esplorativo approvato con il presente atto verrà pubblicato 

all’Albo on line del sito istituzionale del Comune di Mondovì 

www.comune.mondovi.cn.it, e nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 

Bandi di Gare e contratti; 

 

 

Mondovì, li  25 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.comune.mondovi.cn.it/

